UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ivdex Magistratvs Senator

Zype, Franciscus van der

Antverpiæ, 1633

Cap. II. De variis hominum generibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14280

*Cunctarum est nouitas gratissima rerum.
Vilia sunt nobis quaecumque prioribus annis
Vidimus, & sordet quidquid spectauimus olim.*

Prudenter Cleon. censuit meliorem esse statum Reip. quæ de-
terioribus legibus utitur, sed firmis; eâ, quæ frequenter eas
commutat. nam, vt August. epist. 118. ad Ianuar. ipsa mutatio con-
suetudinis (& legis consultæ) etiam quæ adiuuat utilitatem, nouitate
perturbat. quapropter quæ utilis non est, perturbatione in-
fructuosa consequenter noxia est.

26. *Neque con-
suetudine.* Quæ consideratio efficit, vt legislatori summa ratio con-
suetudinis sit habenda. Consuetudo eorum quibuscum versamur,
si non sit peruersa, obseruanda est. c. omnia 16. q. 3. c. omnes
dist. 1. cap. mala dist. 8. inuiolabilis est consuetudo, quæ nec hu-
manis legibus, nec sacris Canonibus obuiare monstratur. c.
Ecclesiast. dist. 11. in his rebus de quibus nihil certi statuit diuina
Scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorû pro lege tenen-
da sunt. tot. dist. 12. Sed sicut immemorales consuetudines
vellere non oportet, ita nec nouas admittere, quæ sanctos Ca-
nones, aut iustas leges, & nouitate suâ Remp. turbent. San-
ctum simul ac prudens monitum est Nicolai Papæ ad Hinc-
marum Remensem Archiepiscopum: *Mala consuetudo, quæ non
minus quam perniciofa corruptela vitanda est, nisi citius radicitus euel-
latur, in priuilegiorum ius ab improbis assumitur, & incipiunt præuari-
cationes celerrimè non compressæ pro legibus venerari, & priuilegiorum
more perpetuò celebrari.*

CAPVT II.

De variis hominum generibus.

VT legum ferendarum, ita regiminis prima est ratio,
nosse genium, naturam, condicionemque suæ gentis,
nosse vultû pecoris sui. ea de re hîc instituendus sermo.

1. *Varia ho-
minum ge-
nera.* Natura homines liberos omnes creauit, & statu pares. mo-
res gentium seruos dederunt, & dominos. veteres illos quidem
rigido iure habitos, cum vitæ & necis potestate. posteriores
moderatori, qui deinde sæculis in ascriptitios & id
genus alios, denique in homines proprios degenerarunt, &
pro locorum varietate, tum serui, tum domini in varios gra-
dus ordinemque defluerunt. Quacumque quis in Republica
versetur, non sine periculo ordines turbauerit, nec sine
periculo

periculo inuidis terminis nimium distinxerit, vt vetitis Romæ inter patricios plebeiosque matrimoniis, aliisque pluribus de causis ab vnis in aliorum inuidiam conceptis sepius accidit politici magistratus ingenium tum in ea maximè clarescere possit, si corpus publicum publica concordia compaginaret, vt à vertice ad calcem vsque singula suis officiis membra fungantur, quemadmodum corporis physici partes altere alterarum ope indigent, & coniurant amicè.